Дело № 67RS0003-01-2023-002250-66

Дело № 1- 247/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2023 г. г. Смоленск.

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: председательствующего судьи Масальской М.В., с участием государственных обвинителей Макарова И.А., Борисконой Е.В., Гаврилова О.Ю., подсудимого ФИО1, защитника Ковалева А.А., при секретаре Корпылевой А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего автомехаником в автосервисе «Вольво Сервис», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 28.03.2013 года Заднепровским районным судом г.Смоленска по ч.1 ст.228 УК РФ, с назначением наказания в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

- 21.03.2016 Ленинским районным судом г.Смоленска по ч.2 ст.228 УК РФ, с назначением наказания в виде 3 лет лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 28.03.2013. В соответствии со ст.70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 30.08.2017 Десногорским городским судом Смоленской области по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, с назначением наказания в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору от 21.03.2016 назначено окончательное наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 10.12.2021 освобожден по отбытии наказания.

находящегося под стражей с 20.09.2022 г. (в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задерживался с 16.09.2022 до 20.09.2022),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.08.2022 по 12.09.2022 ФИО1, в ходе переписки, через установленное на его телефоне приложение «Телеграмм», в сети Интернет, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, договорился с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет - магазин «

<

данные изъяты>», распределив роли, согласно которым неустановленное лицо, обязалось приобретать и расфасовывать наркотические средства, и путем сообщения ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, передавать их ему для последующей организации тайников с наркотиками, получать от «покупателей» на используемые им (неустановленным лицом) счета денежные средства, за сбываемые наркотические средства, сообщать «покупателям» с использованием сети «Интернет» места нахождения тайников с наркотическими средствами. В качестве оплаты за исполнение возложенных на ФИО1 преступных обязанностей, он из оптовой партии получаемых наркотических средств, брал от 5 до 10 свертков с наркотическим средством для личного употребления. 

В свою очередь ФИО1 обязался получать посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» места тайников с партиями наркотических средств, изымать, перевозить и хранить данные наркотические средства, после чего раскладывать их по тайникам на территории г.Смоленска, а места оборудованных тайников передавать неустановленным лицам, путем направления сообщений в мессенджере «Телеграмм», используя для этого свой мобильный телефон «infinix Х6812В».

При этом, ФИО1 понимал, что организованные им «закладки» с наркотическими средствами, предназначены для незаконного сбыта (продажи) потребителям наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Во исполнение указанной договоренности, получив, в мессенджере «Телеграмм», от неустановленного лица (пользователя интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), сообщение с указанием адреса тайника с наркотическим средством, ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут 12.09.2022 до 15 часов 07 минут 14.09.2022, в неустановленном месте, забрал и хранил при себе сверток из полимерного материала, с 28 полимерными свертками внутри, с расфасованным наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,8 гр. (0,47г+ 0,49г+ 0,46г+ 0,47г+ 0,46г+ 0,46г+ 0,46г+ 0,45г+ 0,45г+ 0,49г+ 0,33г+ 0,28г+ 0,26г+ 0,26г+ 0,27г+ 0,26г+ 0,27г+ 0,28г+ 0,26г+ 0,26г+ 0,29г+ 0,27г+ 0,28г+ 0,30г+ 0,27г+ 0,26г+ 0,29г+ 0,45г), с целью последующего незаконного сбыта (продажи), из которых, в земле, на территории СНТ «Вагонник», расположенного в п.Серебрянка г. Смоленска, оборудовал тайники «закладки», по следующим координатам: 54.7920214, 31.9842143; 54.7920818, 31.9841799; 54.7920814, 31.9840544; 54.7919428, 31.9841114; 54.7919685, 31.98426; 54.7920822, 31.985542; 7920449, 31.9859752; 54.7921128, 31.9862888; 54.7921562, 31.9864685; 54.7920328, 31.9864478; 54.7919367, 31.9833983; 54.7919307, 31.9837585; 54.7919261, 31.9839491; 54.7920333, 31.9839605; 54.792045, 31.9839465; 54.7922017, 31.9837258; 54.7922724, 31.9836851; 54.7922235, 31.9834573; 54.7923227, 31.9837748; 54.7924704, 31.9836001; 54.792489, 31.9836067; 54.7925692, 31.9836278; 54.7925581, 31.9836299; 54.7925579, 31.9837639; 54.7925417, 31.9839164; 54.7925338, 31.9839536; 54.7925433, 31.9839943; 54.7921121, 31.9857266.

В продолжении совместного преступного умысла с неустановленными лицами, ФИО1 помещая вышеуказанные наркотические средства в тайники и при помощи своего сотового телефона и установленного в нем программного обеспечения «

<

данные изъяты>» фотографировал их местонахождение с автоматическим определением координат, посредством сети «Интернет» и направлял в мессенджере «Telegram» неустановленным лицам для последующей загрузки фотографий в соответствующий раздел магазина авто-продаж наркотических средств «

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Так же, в продолжение исполнения указанной договоренности, получив, в мессенджере «Телеграмм», от неустановленного лица (пользователя интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), сообщение с указанием адреса тайника с наркотическим средством, ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут 13.09.2022 до 15 часов 07 минут 14.09.2022, прибыл на участок местности с координатами 54.761256, 31.026911, расположенный на территории Реадовского парка г.Смоленска, где в земле, у основания поваленного дерева, забрал (незаконно приобрел) и хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта (продажи), сверток из полимерного материала, с 15 полимерными свертками внутри, с расфасованным наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,23 г. (0,48г+ 0,46г+ 0,47г+ 0,46г+ 0,46г+ 0,50г+ 0,25г+ 0,27г+ 0,28г+ 0,23г+ 0,27г+ 0,30г+ 0,27г+ 0,26г+ 0,27г), из которых, в земле, на территории ГСК «Кловка-2», расположенного по ул. Кловской г. Смоленска, оборудовал тайники «закладки», по следующим координатам: 54.7768856, 31.9937987; 54.7769171, 31.9939858; 54.7767468, 31.9941404; 54.7765994, 31.9942675; 54.7767721, 31.994555; 54.776861, 31.9944816; 54.7781593, 31.9927244; 54.7793588, 31.9929377; 54.7799751, 31.993072; 54.7800991, 31.9933326; 54.7800936, 31.9933296; 54.7799737, 31.9935114; 54.7799649, 31.9935148; 54.7798718, 31.9934945; 54.7800839, 31.9940784.

В продолжении совместного преступного умысла с неустановленными лицами, ФИО1 помещая вышеуказанные наркотические средства в тайники и при помощи своего сотового телефона и установленного в нем программного обеспечения 

<

данные изъяты> фотографировал их местонахождение с автоматическим определением координат, посредством сети «Интернет» и отправлял в мессенджере «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам для последующей загрузки фотографий в соответствующий раздел магазина авто-продаж наркотических средств 

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Так же, в продолжение исполнения указанной договоренности, получив, в мессенджере «Телеграмм», от неустановленного лица (пользователя интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), сообщение с указанием адреса тайника с наркотическим средством, ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут 14.09.2022 до 15 часов 07 минут 14.09.2022, прибыл на участок местности с координатами 54.76127, 32.026922, расположенный на территории Реадовского парка г.Смоленска, где в земле, у основания дерева, забрал (незаконно приобрел) и хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта (продажи), сверток из полимерного материала, с 50 полимерными свертками внутри, с расфасованным наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,74 г. (0,12г+ 0,14г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,11г+ 0,16г+ 0,15г+ 0,12г+ 0,15г+ 0,12г+ 0,12г+ 0,13г+ 0,10г+ 0,14г+ 0,14г+ 0,13г+ 0,15г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,15г+ 0,13г+ 0,14г+0,14г+ 0,16г+ 0,16г+ 0,13г+ 0,12г+ 0,11г+ 0,16г+ 0,12г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,23г+0,13г+ 0,12г+ 0,16г+ 0,14г+ 0,14г+ 0,12г+ 0,12г+ 0,14г+ 0,11г+ 0,15г+ 0,13г+ 0,10г+ 0,12г+ 0,13г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,12г), из которых, 14.09.2022 в период времени с 10 часов 00 минут по 14 часов 25 минут, в земле, в лесополосе, в районе ул. Верхний Волок г. Смоленска, оборудовал 24 тайника «закладки», по следующим координатам: 54.7856915, 32.0840699; 54.7858671, 32.0836853; 54.7859431, 32.0831501; 54.7857925, 32.083206; 54.7856711, 32.0829094; 54.7856029, 32.0828743; 54.7855277, 32.0828029; 54.7854574, 32.0825457; 54.7850907, 32.081379; 54.7850364, 32.0812917; 54.784955, 32.0812929; 54.7849153, 32.0813915; 54.784867, 32.0812642; 54.7847985, 32.0811065; 54.7847366, 32.0810069; 54.7847812, 32.080789; 54.7847156, 32.0806809; 54.7845896, 32.0806129; 54.7845127, 32.0805995; 54.7845102, 32.0806031; 54.7845988, 32.0805744; 54.7845958, 32.0805725; 54.784708, 32.0805062; 54.7846885, 32.0806497.

Оставшуюся часть (26 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,53 г.), ФИО1 продолжил хранить при себе, в кармане одетой на нем кофты, с целью последующего незаконного сбыта, которые последний 14.09.2022 около 15 часов 07 минут, с целью избежания их обнаружения при его задержании, выбросил на землю на участке местности с координатами 54.784874, 32,080246, вблизи ул. Нижнепосадской г.Смоленска, но его действия были замечены сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, не смогли довести до конца свой совместный с преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 21,77 г (9,8г+5,23г+3,21г+3,53г) по независящим от их воли обстоятельствам, так как 14.09.2022 незаконная преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОНК, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота: 

14.09.2022 в период времени с 16:10 по 16:25 в ходе проведения осмотра участка местности с координатами 54.784874, 32.080246, в районе ул. Нижнепосадской г.Смоленска, на земле обнаружены и изъяты 26 полимерных свертков с наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,53 г. (0,12г+ 0,14г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,11г+ 0,16г+ 0,15г+ 0,12г+ 0,15г+ 0,12г+ 0,12г+ 0,13г+ 0,10г+ 0,14г+ 0,14г+ 0,13г+ 0,15г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,15г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,14г+ 0,16г+ 0,16г+ 0,13г);

15.09.2022 в ходе проведения осмотров мест происшествий, на территории СНТ «Вагонник», в п. Серебрянка г. Смоленска, обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), а именно: с 01:52 до 02:00, массой 0,47 г., на участке с координатами 54.7920214, 31.9842143; с 02:04 до 02:10, массой 0,49 г., на участке с координатами 54.7920818, 31.9841799; с 02:14 до 02:21, массой 0,46 г., на участке с координатами 54.7920814, 31.9840544; с 02:24 до 02:27, массой 0,47 г., на участке с координатами 54.7919428, 31.9841114; с 02:31 до 02:45, массой 0,46 г., на участке с координатами 54.7919685, 31.98426; с 02:48 до 02:52, массой 0,46 г., на участке с координатами 54.7920822, 31.985542; с 02:54 до 03:00, массой 0,46 г., на участке с координатами 54.7920449, 31.9859752; с 03:03 до 03:08, массой 0,45 г., на участке с координатами 54.7921128, 31.9862888; с 03:09 до 03:13, массой 0,45 г., на участке с координатами 54.7921562, 31.9864685; с 03:15 до 03:30, массой 0,49 г., на участке с координатами 54.7920328, 31.9864478; с 04:11 до 04:18, массой 0,33 г., на участке с координатами 54.7919367, 31.9833983; с 04:21 до 04:26, массой 0,28 г., на участке с координатами 54.7919307, 31.9837585; с 04:28 до 04:35, массой 0,26 г., на участке с координатами 54.7919261, 31.9839491; с 04:40 до 04:47, массой 0,26 г., на участке с координатами 54.7920333, 31.9839605; с 04:51 до 05:03, массой 0,27 г., на участке с координатами 54.792045, 31.9839465; с 05:05 до 05:08, массой 0,29 г., на участке с координатами 54.7922017, 31.9837258; с 05:11 до 05:20, массой 0,26 г., на участке с координатами 54.7922724, 31.9836851; с 05:36 до 05:44, массой 0,27 г., на участке с координатами 54.7922235, 31.9834573; с 05:46 до 05:51, массой 0,28 г., на участке с координатами 54.7923227, 31.9837748; с 05:55 до 06:01, массой 0,26 г., на участке с координатами 54.7924704, 31.9836001; с 06:05 до 06:14, массой 0,26 г., на участке с координатами 54.792489, 31.9836067; с 06:21 до 06:27, массой 0,20 г., на участке с координатами 54.7925692, 31.9836278; с 06:31 до 06:36, массой 0,27 г., на участке с координатами 54.7925581, 31.9836299; с 06:38 до 06:46, массой 0,28 г., на участке с координатами 54.7925579, 31.9837639; с 06:49 до 06:55, массой 0,30 г., на участке с координатами 54.7925417, 31.9839164; с 07:01 до 07:08, массой 0,27 г., на участке с координатами 54.7925338, 31.9839536; с 07:10 до 07:20, массой 0,26 г., на участке с координатами 54.7925433, 31.9839943; с 07:50 до 08:00, массой 0,45 г., на участке с координатами 54.7921121, 31.9857266.

15.09.2022 в ходе проведения осмотров мест происшествий, на территории ГСК «Кловка-2», по ул. Кловской г. Смоленска, обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), а именно: с 02:17 до 02:30, массой 0,48 г., на участке с координатами 54.7768856, 31.9937987; с 02:33 до 02:42, массой 0,46 г., на участке с координатами 54.7769171, 31.9939858; с 02:47 до 02:58, массой 0,47 г., на участке с координатами 54.7767468, 31.9941404; с 02:59 до 03:04, массой 0,46 г., на участке с координатами 54.7765994, 31.9942675; с 03:06 до 03:09, массой 0,46 г., на участке с координатами 54.7767721, 31.994555; с 03:11 до 03:14, массой 0,50 г., на участке с координатами 54.776861, 31.9944816; с 04:03 до 04:07, массой 0,25 г., на участке с координатами 54.7781593, 31.9927244; с 04:14 до 04:18, массой 0,27 г., на участке с координатами 54.7793588, 31.9929377; с 04:20 до 04:24, массой 0,28 г., на участке с координатами 54.7799751, 31.993072; с 04:27 до 04:31, массой 0,23 г., на участке с координатами 54.7800991, 31.9933326; с 04:33 до 04:37, массой 0,27 г., на участке с координатами 54.7800936, 31.9933296; с 04:40 до 04:43, массой 0,30 г., на участке с координатами 54.7799737, 31.9935114; с 04:44 до 04:48, массой 0,27 г., на участке с координатами 54.7799649, 31.9935148; с 04:50 до 04:54, массой 0,26 г., на участке с координатами 54.7798718, 31.9934945; с 04:57 до 05:02, массой 0,27 г., на участке с координатами 54.7800839, 31.9940784.

15.09.2022 в ходе проведения осмотров мест происшествий, районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), а именно: с 00:09 до 00:20, массой 0,12 г., на участке с координатами 54.7856915, 32.0840699; с 00:21 до 00:38, массой 0,11 г., на участке с координатами 54.7858671, 32.0836853; с 00:39 до 00:49, массой 0,16 г., на участке с координатами 54.7859431, 32.0831501; с 00:53 до 01:01, массой 0,12 г., на участке с координатами 54.7857925, 32.083206; с 01:02 до 01:18, массой 0,13 г., на участке с координатами 54.7856711, 32.0829094; с 01:19 до 01:32, массой 0,14 г., на участке с координатами 54.7856029, 32.0828743; с 01:33 до 02:03, массой 0,23 г., на участке с координатами 54.7855277, 32.0828029; с 02:04 до 02:22, массой 0,13 г., на участке с координатами 54.7854574, 32.0825457;с 02:23 до 02:39, массой 0,12 г., на участке с координатами 54.7850907, 32.081379; с 02:40 до 02:55, массой 0,16 г., на участке с координатами 54.7850364, 32.0812917; с 02:58 до 03:11, массой 0,14 г., на участке с координатами 54.784955, 32.0812929; с 03:12 до 03:29, массой 0,14 г., на участке с координатами 54.7849153, 32.0813915; с 03:30 до 03:44, массой 0,12 г., на участке с координатами 54.784867, 32.0812642; с 03:45 до 04:03, массой 0,12 г., на участке с координатами 54.7847985, 32.0811065; с 04:04 до 04:34, массой 0,14 г., на участке с координатами 54.7847366, 32.0810069; с 04:35 до 04:50, массой 0,11 г., на участке с координатами 54.7847812, 32.080789; с 04:54 до 05:05, массой 0,15 г., на участке с координатами 54.7847156, 32.0806809; с 05:08 до 05:22, массой 0,13 г., на участке с координатами 54.7845896, 32.0806129; с 05:23 до 05:38, массой 0,10 г., на участке с координатами 54.7845127, 32.0805995; с 05:40 до 06:00, массой 0,12 г., на участке с координатами 54.7845102, 32.0806031; с 06:08 до 06:26, массой 0,13 г., на участке с координатами 54.7845988, 32.0805744; с 06:27 до 06:34, массой 0,13 г., на участке с координатами 54.7845958, 32.0805725; с 06:40 до 06:54, массой 0,14 г., на участке с координатами 54.784708, 32.0805062; с 06:55 до 07:15, массой 0,12 г., на участке с координатами 54.7846885, 32.0806497.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что, летом 2022 г. ему в мессенджере «Телеграм» поступило предложение работать раскладчиком наркотических средств. Поскольку он достаточно часто употребляет наркотики, а зарабатываемых в сервисе денег на их приобретение не хватало, он принял данное предложение, с условием, что из оптовых партий будет забирать себе немного, для личного потребления. Далее ему несколько раз приходили на телефон сообщения с адресами мастер-кладов, которые он забирал и раскладывал по «тайника», фотографии которых пересылал оператору магазина.

По ходатайству гос. обвинителя, оглашались показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 90-92, т.5 л.д. 22-28, т.6 л.д. 37-41, л.д. 126-129), согласно которым, в конце августа 2022, он, в связи с нехваткой денежных средств, согласился на поступившее ему, в «Телеграмм» от оператора «Марина», магазина «

<

данные изъяты>» (в котором он приобретал наркотики для личного употребления, являясь постоянным клиентом), предложение устроиться в данный магазин курьером по сбыту наркотических средств. 

Согласно договоренности с оператором в его обязанности входило: забрать оптовую партию «мастер-клад», с уже расфасованными мелкими свертки для розничного сбыта, организовать «закладки», сфотографировать места тайников и вместе с описанием местонахождения отправить в мессенджере «Телеграмм» оператору. В каждой оптовой партии (упакованной в полимерный пакет) находилось по 45-50 свертков с наркотическим средством, к которой оператор давал описание о количестве свертков и находящейся в них массой наркотика. Заработную плату он получал товаром, т.е. периодически, с полученных им мастер кладов он забирал необходимое ему количество наркотика. Организовывал он «тайники» в районах, указанных оператор, но места определял сам. Обычно организовывал тайники в безлюдных местах, в лесополосах, осуществлял прикоп возле кустарников, деревьев. После организации «закладки» фотографировал место с помощью сотового телефона и установленной на нем программы «

<

данные изъяты>», которую ему сказали установить при устройстве на работу. Фотографии организованных закладок с описанием отправлял в мессенджере «Телеграмм» оператору. 

12.09.2022 около 10 часов, он получил сообщение от оператора магазина «

<

данные изъяты>» с указанием местонахождения мастер-клада, в котором находилось 50 свертков с наркотическим средством - метадон, в тот же день он забрал его и организовал тайники в СНТ «Вагонник» п.Серебрянка г.Смоленска. Фотографии с координатами организованных закладок в тот же день, в дневное время, он передал оператору в мессенджере «Телеграмм». 

13.09.2022 около 10 часов, он получил сообщение от оператора магазина «

<

данные изъяты>» с указанием местонахождения мастер-клада, в котором находилось 48 свертков с наркотическим средством - метадон, в тот же день он забрал его и организовал тайники в ГСК «Кловка-2» по ул.Кловской г.Смоленска. Фотографии с координатами организованных закладок в тот же день, в дневное время, он передал оператору в мессенджере «Телеграмм». 

14.09.2022 около 10 часов, он получил сообщение от оператора магазина «

<

данные изъяты> с указанием местонахождения (в парке «Реадовский» г.Смоленска) мастер-клада, в котором находилось 50 свертков с наркотическим средством - метадон, который он забрал около 13 часов, того же дня, и далее организовал из 24 находящихся в нем свертков закладки в районе ул.Верхний Волок г.Смоленска. Оставшиеся свертки находившиеся при нем, он, там же, до и в ходе личного досмотра, добровольно выдал сотрудникам полиции, а так же добровольно предоставил им свой сотовый телефон, с фотографиями ранее организованных им тайников, пояснив, что является закладчиком наркотических средств, работает на магазин «

<

данные изъяты>». В последствии в ходе проведения осмотров мест происшествия, часть организованных им «закладок», на территории ГСК «Кловка» по ул.Кловской г.Смоленска, СНТ «Вагонник» п.Серебрянка г.Смоленска, а так же сверки которые случайно выпали из его кармана при задержании были обнаружены и изъяты. Оплату (наркотические средства) за организованные им 12.09.2023, 13.09.2023, 14.09.2023 тайники с наркотическими средствами он планировал забрать позже, так как у него на тот момент оставались наркотики для личного потребления. За одну организованную оптовую партию расфасованных наркотических средств он получал в качестве оплаты от 5 до 10 свертков с наркотиком (около 2 г. метадона). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном им, при изложенных в приговоре обстоятельствах преступлении, помимо его признательных показаний установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.6 л.д.91-94), согласно которым, 14.09.2022 около 14:25 час. в ходе проводимого им и ст. о/у ОНК Свидетель №2 мероприятия, направленного на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, вблизи ул. 2-й Верхний Волок г.Смоленска их внимание привлек мужчина, который что-то фотографировал наклоняясь к земле возле деревьев и кустарников. Проследовав за ним до лесополосы, в районе ул. Нижне-Посадской, они подошли к нему. По внешним признакам тот находился в состоянии опьянения (затуманенный взгляд, невнятная речь, при этом запах алкоголя отсутствовал). Увидев их, мужчина (как выяснилось далее ФИО1) стал заметно нервничать и выбрасывать из кармана надетой на нем кофты свертки из изолнты синего цвета. После задержания ФИО1 и прибытия на место следственно - оперативной группы, дознавателем с участием двух понятых и ФИО1 был осмотрен участок местности (где был задержан ФИО3), где обнаружено и изъято 26 свертков с содержимым внутри (наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,53 г.). После чего, в присутствии понятых, им (Свидетель №1) был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый «infinix Х6812В». В ходе личного досмотра проводилась видеозапись. Далее, в помещении служебного кабинета УМВД России по г.Смоленску, при понятым и ФИО2, был осмотрен сотовый телефон «infinix Х6812В», где в приложении «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии с изображением участков местности с указанными на них координатами. В последствии участки местности, на которых ФИО1 были организованы тайники с наркотическими средствами, расположенные на территории г.Смоленска были осмотрены, на некоторых из них были обнаружены тайники с наркотическим средством - метадон.

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.6 л.д. 77-80), согласно которым, он дал показания, относительно оснований проведения административного задержания и личного досмотра ФИО1, аналогичные показаниям свидетеля ФИО31, а так же дополнил, что 15.09.2022, он принимал участие при осмотрах участков местности, где ФИО1 были осуществлены тайники с наркотическими средствами. Следователь используя сотовой телефон и установленную на нем поисковую программу, проследовал на искомые участки местности. На 24 участках местности, расположенных вблизи ул.В.Волок г.Смоленска было обнаружено 24 свертка с содержимым внутри (наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,21 г.), которые были изъяты, упакованы, составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица. 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 (т.6 л.д. 71-73), согласно которым, 15.09.2022 он принимал участие в осмотре мест происшествий на территории Заднепровского района г.Смоленска, по координатам мест организованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами, обнаруженных в изъятом телефоне последнего при его осмотре, а именно на территории СНТ «Вагонник», где следователь, при понятых и участвующих лицах, с помощью сотового телефона и установленной на нем навигационной программы, проследовал по 28 участкам местности, в каждом из которых были обнаружены по 1 свертку с содержимым внутри. 28 свертков были изъяты и упакованы. В составленных следователем протоколах расписались участвующие лица. В ходе проведенных химических исследований было установлено, что в свертках находилось наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,8 г.. 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.6 л.д. 74-76), согласно которым, 15.09.2022 он принимал участие в осмотре мест происшествий на территории Ленинского района г.Смоленска, по координатам мест организованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами, обнаруженных в изъятом телефоне последнего при его осмотре, а именно на территории ГСК «Кловка-2» по ул. Кловской г.Смоленска, где следователь, при понятых и участвующих лицах, с помощью сотового телефона и установленной на нем навигационной программы, проследовал по участкам местности, в которых были обнаружены 15 свертков с содержимым внутри. Свертки были изъяты и упакованы. В составленных следователем протоколах расписались участвующие лица. В ходе проведенных химических исследований было установлено, что в изъятых свертках находилось наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,23 г.. 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО16 (т.5 л.д. 197-200), из которых следует, что 

14.09.2022 около 16 часов 30 минут, он и Свидетель №9 участвовали при осмотре места происшествия и личном досмотре гражданина (ФИО1). А именно, проследовав вместе с сотрудником до гаражей, в районе ул.Нижне- Посадской г.Смоленска, затем в сторону лесополосы, они подошли к сотрудникам полиции и мужчине (ФИО3), возле которого, на земле, были разбросаны свертки из изоленты синего цвета. Со слов сотрудников, данные свертки ФИО1 выбросил из карманов своей одежды перед задержанием. В ходе осмотра места происшествия, на земле, было обнаружено и изъято 26 свертков из изоленты синего цвета. После составления и ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. Замечаний и заявлений не поступило. Затем, перед проведением личного досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, на что тот пояснил, что таковое отсутствует. В ходе его личного досмотра, в правом кармане одетой на нем кофты, был обнаружен и изъят сотовый телефон «infinix», который с разрешения последнего был осмотрен сотрудником. В телефоне были обнаружены фотографии участков местности с координатами, в отношении которых ФИО1 пояснил, что он является закладчиком наркотических средств, и на фотографиях запечатлены участки местности на которых им были организованы «тайники». В мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram» были обнаружены переписки касающиеся сбыта наркотиков. 

Так же, 15.09.2022 с 02 до 05 часов он, в качестве понятого, принимал участие в осмотрах мест происшествий, на территории ГСК «Кловка-2», по ул. Кловской г.Смоленска, в ходе которых было проведено 15 осмотров мест происшествия, на каждом из которых было обнаружено, изъято и упаковано по 1 свертку. Осматриваемые участки местности определялись сотрудниками полиции по фотографиям и координатам имеющимся в телефоне ФИО1, координаты сотрудниками полиции вносились в поисковые программы на их сотовых телефонах и таким образом они определяли места организованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами. 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 (т.6 л.д. 61-64 ) согласно которым он дал показания, относительно хода и результатов осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО1 проведенных 14.09.2022 на месте его задержания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16. А так же дополнил, что, 15.09.2022, в ночное время, он участвовал в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий, на территории СНТ «Вагонник», вблизи п.Серебрянка г.Смоленска. в ходе которых, по координатам указанным в телефоне ФИО1 было осмотрено 28 мест (участков земли, рядом с деревьями и дикорастущими кустарниками) и обнаружено 28 тайников со свертками с содержимым внутри. Каждый из свертков был изъят и упакован, составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица. 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 (т.6 л.д. 132-135), согласно которым, 14.09.2022 в вечернее время, в УМВД России по г.Смоленску, находящемуся на ул.Попова, д.20 «в», она участвовала в качестве понятой при осмотре сотового телефона «infinix» изъятого у ФИО1, который так же принимал участие в осмотре. В ходе осмотра, в телефоне, в приложении «

<

данные изъяты>», было обнаружено около 50 фотографий участков местности с указанными на них координатами, относительно которых ФИО3 пояснил, что поскольку, он являлся курьером по сбыту наркотических средств, на фотографиях зафиксированы участки местности, где им 14.09.2022 были организованы тайники с наркотическим средством - метадон. Каждый участок местности ФИО3 был сфотографирован дважды, с ближнего и дальнего расстояния. Так же, в мессенджере «Телеграмм» был обнаружен чат с пользователем «Вика», где имелись фотографии участков местности с координатами. Со слов ФИО3 от «Вики» он получал информацию о местонахождении мастер-клада, забирал его, после чего организовав тайники с наркотиками, информацию об их местонахождении пересылал «Вике». 

После этого, она участвовала в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествий, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г.Смоленска (места определялись с помощью программы 2-ГИС установленной в телефоне следователя) в ходе которых, было осмотрено около 30 мест, в каждом из которых обнаружен тайник со свертками с содержимым внутри. Каждый из свертков был изъят и упакован, составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица.

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8 (т.6 л.д. 88-90), согласно которым, он дал показания, относительно хода и результатов осмотра сотового телефона «infinix» принадлежащего ФИО1, проведенного 14.09.2022 в здании УМВД России по г.Смоленску, по адресу: 

<

...>, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7, относительно хода и результатов осмотра мест происшествия на территорию ГСК «Кловка-2», аналогичные показаниям свидетелей ФИО17 и ФИО16

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.6 л.д. 68-70), согласно которым, 15.09.2022 около 23 часов 30 минут, он с ФИО18 участвовали в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия, в лесополосе, по ул.В.Волок г.Смоленска, по координатам полученным из телефона лица организовавшего тайники с наркотическими средствами. Искомый участок определялся путем введения следователем в поисковую программу 2-ГИС в сотовом телефоне имеющихся у них координат. Всего было проведено 24 осмотра места происшествия, в ходе которых было обнаружено 24 тайника со свертками с содержимым внутри. Тайники с наркотическими средствами находились под слоем земли, на глубине 2-3 см., возле оснований деревьев и кустарников. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы, составлены протоколы, в которых расписывались участвующие лица, замечаний от участвующих лиц не поступило. 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 (т. 6 л.д. 65-67), согласно которым, он дал показания, относительно хода и результатов осмотра мест происшествия, в лесополосе, по ул. В.Волок г.Смоленска, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №5

-показаниями свидетеля Свидетель №11 (супруги ФИО1), которая пояснила, что ее муж на момент их знакомства (с мая 2022) и дальнейшего совместного проживания неофициально работал в автосервисе, занимался ремонтом автомобилей. Ей известно, что он являлся потребителем наркотических средств, употреблял, с его слов, метадон. Каким образом он его употреблял ей не известно, так как при ней наркотические средства он не употреблял, дома наркотики не хранил. К употреблению ФИО1 наркотиков она относилась негативно. ФИО1 она может характеризовать только с положительной стороны. 

Подтверждают вину ФИО1 и исследованные в ходе судебного следствия письменные доказательства, а именно:

Протокол об административном задержании, согласно которого, 14.09.2022 около 15:07 час. в связи с совершением правонарушения, задержан гражданин ФИО1 (т.1 л.д.6);

Прокол осмотра места происшествия, согласно которого, 14.09.2022 в период времени с 16:10 час. по 16:25 час., в ходе проведения осмотра участка местности с координатами 54.784874, 32.080246, в районе ул. Нижнепосадской г.Смоленска обнаружено и изъято 26 полимерных свертков (т.1 л.д.7-11);

Протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, согласно которого. 14.09.2022 в период времени с 16:26 час. по 16:39 час. на участке местности с координатами 54.784874, 32.080246, в районе ул. Нижнепосадской г.Смоленска, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане одетой на нем кофты обнаружен сотовый телефон «infinix Х6812В» (т.1 л.д.12);

Протокол обнаружения и изъятия, согласно которого, 14.09.2022 в период времени с 16:40 час. по 16:52 час. на участке местности с координатами 54.784874, 32.080246, в районе ул. Нижнепосадской г.Смоленска у ФИО1 изъят и упакован сотовый телефон «infinix Х6812В» (т.1 л.д.13);

Справка об исследовании № 9/491, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,53 г. (0,12г+ 0,14г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,11г+ 0,16г+ 0,15г+ 0,12г+ 0,15г+ 0,12г+ 0,12г+ 0,13г+ 0,10г+ 0,14г+ 0,14г+ 0,13г+ 0,15г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,15г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,14г+ 0,16г+ 0,16г+ 0,13г) (т.1 л.д.29-31);

Заключение эксперта № 1589, согласно которого, вещества представленные на экспертизу (объекты №1-26), являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,27 г. (0,11г+ 0,13г+ 0,12г+ 0,13г+ 0,10г+ 0,15г+ 0,14г+ 0,11г+ 0,14г+ 0,11г+ 0,11г+ 0,12г+ 0,09г+ 0,13г+ 0,13г+ 0,12г+ 0,14г+ 0,12г+ 0,13г+ 0,14г+ 0,12г+ 0,13г+ 0,13г+ 0,15г+ 0,15г+ 0,12г) (в ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества от каждого объекта) (т.1 л.д.104-108);

Прокол осмотра места происшествия, согласно которого, 14.09.2022 в период времени с 20:15 по 23:40 в УМВД России по г.Смоленску с указанием индивидуальных признаков осмотрен сотовый телефон «infinix Х6812В», ФИО1 и его содержимое. ФИО1 пояснил, что на обнаруженных в телефоне фотографиях изображены участки местности, где им были организованы тайники с наркотическими средствами (т.1 л.д.33-76);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 01:52 до 02:00 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7920214, 31.9842143, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из красной изоленты (т.1 л.д.124-126);

Заключение эксперта № 1478, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 г. (т.1 л.д.133-136);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:04 до 02:10 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7920818, 31.9841799, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из красной изоленты (т.1 л.д.140-142);

Заключение эксперта № 1479, согласно которого вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 г. (т.1 л.д.145-148;)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:14 до 02:21 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7920814, 31.9840544, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из красной изоленты (т.1 л.д.152-154);

Заключение эксперта № 1497, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г. (т.1 л.д.157-161);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:24 до 02:27 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7919428, 31.9841114, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из красной изоленты (т.1 л.д.165-167);

Заключение эксперта № 1480, согласно которого вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 г. (т.1 л.д.170-173);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:31 до 02:45 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7919685, 31.98426, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из красной изоленты (т.1 л.д.177-179);

Заключение эксперта № 1481, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г. (т.1 л.д.182-185);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:48 до 02:52 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7920822, 31.985542, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.1 л.д.189-191);

Заключение эксперта № 1482, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г. (т.1 л.д.194-198);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:54 до 03:00 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7920449, 31.9859752, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.1 л.д.202-204);

Заключение эксперта № 1483, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г. (т.1 л.д.207-211);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 03:03 до 03:08 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7921128, 31.9862888, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.1 л.д.215-217);

Заключение эксперта № 1499, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 г. (т.1 л.д.220-224);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 03:09 до 03:13 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7921562, 31.9864685, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.1 л.д.228-230);

Заключение эксперта № 1498, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 г. (т.1 л.д.233-237);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого 15.09.2022 в период времени с 03:15 до 03:30 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7920328, 31.9864478, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.2 л.д.2-4);

Заключение эксперта № 1487, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 г. (т.2 л.д.7-12);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:11 до 04:18 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7919367, 31.9833983, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.16-18);

Заключение эксперта № 1486, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 г. (т.2 л.д.21-25);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого 15.09.2022 в период времени с 04:21 до 04:26 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7919307, 31.9837585, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.29-31);

Заключение эксперта № 1477, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 г. (т.2 л.д.34-37);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:28 до 04:35 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7919261, 31.9839491, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.41-43);

Заключение эксперта № 1476, согласно которого вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 г. (т.2 л.д.46-49);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:40 до 04:47 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7920333, 31.9839605, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.53-55);

Заключение эксперта № 1475, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 г. (т.2 л.д.58-61);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:51 до 05:03 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.792045, 31.9839465, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.65-67);

Заключение эксперта № 1474, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 г. (т.2 л.д.70-73);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 05:05 до 05:08 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7922017, 31.9837258, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.77-79);

Заключение эксперта № 1485, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,29 г. (т.2 л.д.82-86;)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого 15.09.2022 в период времени с 05:11 до 05:20 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7922724, 31.9836851, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.90-92);

Заключение эксперта № 1473, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 г. (т.2 л.д.95-98);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 05:36 до 05:44 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7922235, 31.9834573, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.102-104);

Заключение эксперта № 1500, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 г. (т.2 л.д.107-111);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 05:46 до 05:51 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7923227, 31.9837748, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.115-117);

Заключение эксперта № 1496, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 г. (т.2 л.д.120-124);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 05:55 до 06:01 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7924704, 31.9836001, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.128-130);

Заключение эксперта № 1495, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 г. (т.2 л.д.133-137);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 06:05 до 06:14 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.792489, 31.9836067, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.141-143);

Заключение эксперта № 1494, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 г. (т.2 л.д.146-150);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 06:21 до 06:27 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7925692, 31.9836278, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.154-156);

Заключение эксперта № 1493, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,29 г. (т.2 л.д.159-164)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 06:31 до 06:36 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7925581, 31.9836299, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.168-170);

Заключение эксперта № 1492, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 г. (т.2 л.д.173-178);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 06:38 до 06:46 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7925579, 31.9837639, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.182-184);

Заключение эксперта № 1491, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 г. (т.2 л.д.187-192);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 06:49 до 06:55 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7925417, 31.9839164, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.196-198);

Заключение эксперта № 1490, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,30 г. (т.2 л.д.201-206);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 07:01 до 07:08 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7925338, 31.9839536, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.210-212);

Заключение эксперта № 1489, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 г. (т.2 л.д.215-220);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 07:10 до 07:20 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7925433, 31.9839943, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.224-226);

Заключение эксперта № 1488, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 г. (т.2 л.д.229-234);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 07:50 до 08:00 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7921121, 31.9857266, на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.2 л.д.238-240);

Заключение эксперта № 1484, согласно которого, вещества представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 г. (т.2 л.д.243-247);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:17 до 02:30 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7768856, 31.9937987, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.8-13);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:33 до 02:42 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7769171, 31.9939858, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.15-20);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:47 до 02:58 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7767468, 31.9941404, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.22-27);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:59 до 03:04 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7765994, 31.9942675, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.29-34);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 03:06 до 03:09 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7767721, 31.994555, возле гаража № 1375 ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из синей изоленты (т.3 л.д.36-41);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 03:11 до 03:14 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.776861, 31.9944816, у крайнего в линейке гаража ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из синей изоленты (т.3 л.д.43-48);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:03 до 04:07 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7781593, 31.9927244, у гаража № 492 ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.50-55);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:14 до 04:18 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7793588, 31.9929377, у гаража № 735 ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.57-62);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:20 до 04:24 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7799751, 31.993072, у гаража № 752 ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.64-69);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:27 до 04:31 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7800991, 31.9933326, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.71-76);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:33 до 04:37 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7800936, 31.9933296, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.78-83);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:40 до 04:43 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7799737, 31.9935114, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.85-90);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:44 до 04:48 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7799649, 31.9935148, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.92-97);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:50 до 04:54 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7798718, 31.9934945, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.99-104);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:57 до 05:02 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7800839, 31.9940784, на территории ГСК «Кловка-2», по ул.Кловской г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.106-111);

Заключение эксперта № 1506, согласно которого, вещества представленные на экспертизу (объекты №№1-15), являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,23 г (0,48г+ 0,46г+ 0,47г+ 0,46г+ 0,46г+ 0,50г+ 0,25г+ 0,27г+ 0,28г+ 0,23г+ 0,27г+ 0,30г+ 0,27г+ 0,26г+ 0,27г). В ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества от каждого объекта (т.3 л.д.117-122);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 00:09 до 00:20 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7856915, 32.0840699, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.136-138;)

Справка об исследовании № 9/508, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,12 г. (т.3 л.д.143-144);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 00:21 до 00:38 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7858671, 32.0836853, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.148-150);

Справка об исследовании № 9/509, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,11 г. (т.3 л.д.155-156);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 00:39 до 00:49 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7859431, 32.0831501, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.160-162);

Справка об исследовании № 9/510 22, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 г. (т.3 л.д.167-168);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 00:53 до 01:01 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7857925, 32.083206, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.172-174);

Справка об исследовании № 9/511, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,12 г. (т.3 л.д.179-180);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 01:02 до 01:18 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7856711, 32.0829094, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.184-186);

Справка об исследовании № 9/512, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,13 г. (т.3 л.д.191-193);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 01:19 до 01:32 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7856029, 32.0828743, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.197-199);

Справка об исследовании № 9/513, согласно которой, вещества представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,14 г. (т.3 л.д.204-205);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 01:33 до 02:03 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7855277, 32.0828029, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.209-211);

Справка об исследовании № 9/515, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 г. (т.3 л.д.216-218);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:04 до 02:22 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7854574, 32.0825457, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.222-224);

Справка об исследовании № 9/514, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,13 г. (т.3 л.д.229-230);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:23 до 02:39 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7850907, 32.081379, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.234-236);

Справка об исследовании № 9/516, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,12 г. (т.3 л.д.241-243);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:40 до 02:55 в ходе осмотра места участка местности с координатами 54.7850364, 32.0812917, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.3-5);

Справка об исследовании № 9/517, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 г. (т.34 л.д.10-11);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 02:58 до 03:11 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.784955, 32.0812929, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.15-17);

Справка об исследовании № 9/518, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,14 г. (т.4 л.д.22-23);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 03:12 до 03:29 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7849153, 32.0813915, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.27-29);

Справка об исследовании № 9/519, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,14 г. (т.4 л.д.34-36);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 03:30 до 03:44 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.784867, 32.0812642, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.40-42);

Справка об исследовании № 9/520, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,12 г. (т.4 л.д.47-49);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 03:45 до 04:03 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7847985, 32.0811065, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.53-55);

Справка об исследовании № 9/521, согласно которой вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,12 г. (т.4 л.д.60-61);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:04 до 04:34 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7847366, 32.0810069, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.65-67);

Справка об исследовании № 9/522, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,14 г. (т.4 л.д.72-74);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 04:35 до 04:50 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7847812, 32.080789, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.78-80);

Справка об исследовании № 9/523, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,11 г. (т.4 л.д.85-87);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого 15.09.2022 в период времени с 04:54 до 05:05 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7847156, 32.0806809, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.91-93);

Справка об исследовании № 9/525, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,15 г. (т.4 л.д.98-100);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 05:08 до 05:22 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7845896, 32.0806129, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.104-106);

Справка об исследовании № 9/524, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,13 г. (т.4 л.д.111-112);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого 15.09.2022 в период времени с 05:23 до 05:38 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7845127, 32.0805995, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.116-118);

Справка об исследовании № 9/527, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,10 г. (т.4 л.д.123-124);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 05:40 до 06:00 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7845102, 32.0806031, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.128-130);

Справка об исследовании № 9/526, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,12 г. (т.4 л.д.135-137);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 06:08 до 06:26 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7845988, 32.0805744, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.141-143);

Справка об исследовании № 9/528, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,13 г. (т.4 л.д.148-149);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 06:27 до 06:34 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7845958, 32.0805725, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.153-155);

Справка об исследовании № 9/529, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,13 г. (т.4 л.д.160-161);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 06:40 до 06:54 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.784708, 32.0805062, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.165-167);

Справка об исследовании № 9/530, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,14 г. (т.4 л.д.172-173);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого, 15.09.2022 в период времени с 06:55 до 07:15 в ходе осмотра участка местности с координатами 54.7846885, 32.0806497, в районе ул. Верхний Волок г.Смоленска обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.4 л.д.177-179);

Справка об исследовании № 9/531, согласно которой, вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,12 г. (т.4 л.д.184-185);

Заключение эксперта № 1590, согласно которого, вещества (объекты №№ 1-24) представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,97 г (0,11г + 0,13г + 0,15г + 0,13г + 0,11г +0,12г + 0,12г + 0,10г + 0,15г + 0,11г + 0,12г + 0,09г + 0,12г + 0,13г + 0,11г + 0,12г + 0,22г + 0,11г + 0,13г + 0,11г + 0,13г + 0,10г +0,14г + 0,11г). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г вещества от каждого объекта (т.4 л.д.195-208);

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которого, с указанием индивидуальных признаков, осмотрены объекты к заключению эксперта № 1590: 24 конверта с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), и их упаковка (т. 5 л.д.29-99);

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которого, с указанием индивидуальных признаков, осмотрены объекты к заключениям экспертов № 1478, № 1479, № 1497, № 1480, № 1481, № 1482, № 1483, № 1499, № 1498, № 1487, № 1486, № 1477, № 1476, № 1475, № 1474, № 1473, № 1500, № 1496, № 1495, № 1494, № 1493, № 1492, № 1491, № 1490, № 1489, № 1488, № 1485, № 1484: 28 бумажных конвертов, с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,4г (0,46г+ 0,48г+ 0,45г+ 0,46г+ 0,45г+ 0,44г+ 0,44г+ 0,44г+ 0,44г+ 0,47г+ 0,31г+0,27г+0,25г+ 0,25г+ 0,26г+ 0,25г+ 0,26г + 0,27г+ 0,25г+0,25г+ 0,27г+0,25г+0,26г+0,28г+0,25г+0,24г+0,27г+0,43г), и их упаковки (т. 5 л.д.107-186);

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которого, с указанием индивидуальных признаков, осмотрены объекты к заключениям экспертов № 1589, № 1506: 15 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,08 г, 26 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,01 г, и их упаковки (т. 6 л.д.21-31);

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которого, с указанием индивидуальных признаков, осмотрены объекты к заключению эксперта №1861 - полимерный пакет с находящимися в нем пакетом с фрагментами упаковочного материала, конвертом с фрагментами ватной палочки, биркой; объекты к заключению эксперта №1862 - полимерный пакет с находящимися в нем пакетом с фрагментами упаковочного материала, биркой (т. 6 л.д.136-146);

Протокол осмотра предметов, согласно которого, осмотрен DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного 14.09.2022 на участке местности с координатами 54.784874, 32.080246, вблизи ул.Нижне-Посадской г.Смоленска (т.5 л.д.201-208);

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которого, с указанием индивидуальных признаков, осмотрен сотовый телефон «infinix Х6812В» изъятый у ФИО1 14.09.2022 в ходе личного досмотра и его содержимое (т.5 л.д.214-250, т.6 л.д.1-16);

Протокол проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности с координатами 54.76127, 32.026922, в Реадовском парке г.Смоленска и пояснил, что в данном месте он около 13 часов 14.09.2022 забрал мастер-клад с находящимися в нем 50 свертками с наркотическим средством - метадон, там же ФИО1 указал на участок местности с координатами 54.761256, 32026911, и пояснил, что в данном месте он около 13 часов 13.09.2022 забрал мастер-клад с находящимися в нем 48 свертками с наркотическим средством – метадон (т.6 л.д.81-87).

Перечисленные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении преступления, так как они добыты в установленном законом порядке и согласуются друг с другом. 

Так же, суд находит правдивыми и достоверными показания подсудимого, те которые даны им в ходе судебного заседания, так и его оглашенные показания, данные на следствие, поскольку они последовательны, логичны, подтверждаются совокупностью вышеприведенных доказательств: показаниями свидетелей, а также другими письменными материалами дела. Оснований не доверять им у суда не имеется, причин для самооговора и оговора подсудимого не установлено. 

В связи с вышеуказанным, суд кладет в основу приговора показания ФИО1 данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, как более полные и подтвержденные им в полном объеме, наряду с оглашенными показаниями свидетелей и исследованными письменными материалами.

В судебном заседании установлено, что подсудимый для последующего распространения получал, и в последующем раскладывал, смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), являющуюся по Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ …» наркотическими средствами. 

Такие действия подсудимый совершил противоправно, в нарушение установленного порядка, то есть незаконно.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса метадона (фенадон, долофин) от 1 до 100 гр. является крупным размером. 

По делу с достоверностью установлено, что общий вес изъятых сотрудниками смесей, содержащих метадон (фенадон, долофин), составил - 21.77 гр., в связи с чем, действия ФИО1 признаются судом как совершенные в крупном размере. 

Наименование и масса наркотического средства достоверно установлены при проведении экспертиз, которые соответствует требованиям уголовно-процессуального закона и выполнены экспертами, квалификация которых сомнений не вызывает.

Экспертизы по уголовному делу оформлены надлежащим образом, содержат научно-обоснованную исследовательскую часть, выводы экспертов основаны на совокупности проведенных исследований и подтверждены имеющимися в заключении методиками проведения экспертиз.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств достоверно свидетельствуют предоставленные суду материалы, а именно: протокол осмотра предметов (телефона), в котором обнаружены фотографии тайников с наркотическими средствами, относительно которых ФИО1 пояснял, что он получал оптовые партии наркотиков, для последующего сбыта, из которых делал розничные «закладки»; протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками приготовленные для последующего сбыта. 

Так, с 12.09.2022 до 15:07 час. 14.09.2022, ФИО1 во исполнение имеющейся с неустановленными лицами договоренности, с целью последующего распространения наркотических средств, по средствам «закладок» и извлечения материальной выгоды, забрал и хранил при себе 28 полимерных свертков (мастер-клад) с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,8 гр. из которых, в последующем, реализовывая задуманное, организовал 28 «тайников» на территории СНТ «Вагонник», в п.Серебрянка г. Смоленска, 

Так же, ФИО1 в продолжении реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла, с 13.09.2022 до 15:07 час. 14.09.2022, забрал и хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта (продажи), 15 полимерными свертками (мастер-клад) с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,23 г. из которых в последующем организовал 15 тайников, на территории ГСК «Кловка-2», по ул. Кловской г. Смоленска. 

Так же, ФИО1 в продолжении реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла, с 14.09.2022 до 15:07 час. 14.09.2022 забрал и хранил при себе 50 полимерных свертков (мастер-клад) с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,74 гр. из которых в последующем организовал 24 «тайников» в лесополосе, в районе ул. Верхний Волок г. Смоленска. Оставшиеся 26 свертков с наркотическим средством, планируя их распространение в последующем, продолжил хранить при себе, до момента их изъятия сотрудниками полиции.

Помимо этого на умысел подсудимого указывают показания свидетелей, и показания самого ФИО1 в которых отражена его роль в сбыте наркотических средств совместно с неустановленным лицом. Суд признает, что преступление подсудимый совершили умышленно, так как с учетом своего жизненного опыта, учитывая, что ФИО3 сам является потребителем наркотических средств, которые с его слов, ранее заказывал в Интернете, через закладки, принимая во внимание предпринятые им меры конспирации, он осознавал, что организовывая «закладки» наркотических средств, он, тем самым, производит незаконные операции с ними и желал этого, так как, из за ограниченности своих финансовых возможностей, нуждался в безвозмездном способе их получения. 

По делу видно, что о своей деятельности по производству закладок наркотических средств для их последующего сбыта ФИО1 договорился с неустановленным лицом заранее, в процессе исполнения объективной стороны преступления, он действовал совместно с ним, с распределением ролей, осознавая, что действия каждого из них способствуют осуществлению задуманного, в связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого, как совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Поскольку о признаку, предусмотренному п. "б" ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств, с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств, при этом, по смыслу закона (п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года N "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет"), преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети, а по делу установлено, что ФИО1 вступил в сговор, на сбыт наркотических средств, с неустановленным лицом, через сеть "Интернет" используя мессенджер "Телеграмм", кроме того, в сети "Интернет" получал от указанного лица информацию о закладках с крупными партиями наркотиков, часть из которой, в последующем, разложил по тайникам, его действия суд квалифицирует как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Так как в процессе реализации подсудимым своей части преступного сговора, он был задержан сотрудниками полиции, а при нем обнаружена часть нереализованного наркотического средства, предназначенного для сбыта, его действия носят неоконченный характер, т.к. он не смог завершить выполнение объективной стороны преступления по независящим от него причинам, т.е. являются покушением на сбыт наркотических средств.

На основании вышеизложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО1 квалификацию своих действий, данную судом, не оспаривал.

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

По делу видно, что ФИО1 из корыстных мотивов, покушался на совершение умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения. Подсудимый вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, способствовал расследованию преступления.

Подсудимый ФИО1, женат, трудоустроен автомехаником в автосервисе «Вольво Сервис», иждвенцев не имеет, при этом до настоящего времени оказывал материальную помощь совершеннолетнему сыну (20 лет) и своей матери ФИО19 которая является пенсионером и страдает рядом хранических заболеваний, с 

<

данные изъяты> По месту фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, супругой - положительно. Имеет благодарственное письмо за безвозмездное оказание помощи в ремонте школы. 

<

данные изъяты>

Согласно представленной справке о состоянии здоровья из следственного изолятора, у ФИО1 выявлено: 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1485 от 07.12.2022, 

<

данные изъяты>

С учетом данного заключения, составленного квалифицированными специалистами на основании научных исследований, принимая во внимание поведение ФИО1 до и после совершения преступления, а так же в судебном заседании, суд признает его вменяемой.

Обстоятельствами смягчающим наказание подсудимому, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья самого ФИО1 и его матери ввиду наличия у них хронических заболеваний, изменения в психики подсудимого, оказание им материальной помощи матери и сыну, положительную характеристику, наличие благодарственного письма.

Отягчающим наказание обстоятельством, суд признает рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории преступления ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, учитывая наличие в его действиях отягчающего наказание обстоятельства.

С учетом приведенных обстоятельств и санкции статьи, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку как совокупность установленных смягчающих обстоятельств так и каждое в отдельности, по мнению суда, в соотношении с периодичностью получения подсудимым мастер – кладов, количеством содержащихся в них пакетиков с наркотиками, учитывая мотивы побудившие ФИО1, на тот момент работающего и имеющего ежемесячный заработок в районе 50 000 руб., на совершение преступления, при условии недавнего освобождения его из мест лишения свободы за совершение аналогичного преступления, той же тяжести, не может быть расценена как исключительное обстоятельство, существенно уменьшающее степень общественной опасности преступления. 

При этом, поскольку в отношении ФИО1 установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, учитывая которые в совокупности, и характер каждого из них в отдельности, несмотря на наличие в его действиях особо опасный рецидива преступлений (с учетом тяжести вновь совершенного преступления и тяжести преступлений по приговорам от 28.03.2013, 21.03.2016 и 30.08.2017), суд при определении ему размера наказания применяет положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, а так же, поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление в форме покушения, суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом наличия отягчающего вину обстоятельства правила ч.1 ст.62 УК РФ суд не применяет.

Применение к подсудимому дополнительного наказания, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд находит излишним и не соответствующим целям и задачам уголовного наказания.

Применение условного наказания к ФИО1 невозможно в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая, что ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы, и он может уклониться от его исполнения, суд находит, что мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не подлежит изменению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. - «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбывания ФИО1 наказания зачесть время его задержания с 16.09.2022 до 20.09.2022 и содержания под стражей с 20.09.2022 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

-объекты к заключению эксперта № 1590 (наркотические средства - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,49 г, и их упаковку, а так же, фрагмент пустого пакета из полимерного материала, фрагмент синей изолента), объекты к заключению эксперта № 1478, № 1479, № 1497, № 1480, № 1481, № 1482, № 1483, № 1499, № 1498, № 1487, № 1486, № 1477, № 1476, № 1475, № 1474, № 1473, № 1500, № 1496, № 1495, № 1494, № 1493, № 1492, № 1491, № 1490, № 1489, № 1488, № 1485, № 1484 (наркотические средства - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,4г., и их упаковку, а так же, фрагмент пустого пакета из полимерного материала, фрагмент синей изолента), объекты к заключению эксперта № 1589, № 1506 (наркотические средства - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,08 г, наркотические средства - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,01 г, и их упаковку, а так же, три бирки), объекты к заключению эксперта №1861 (фрагмент упаковочного материала, ватную палочку, бирку и их упаковки); объекты к заключению эксперта №1862 (пакет с фрагментами упаковочного материала, бирку), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску - уничтожить 

-DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску – хранить при материалах дела

-сотовый телефон «infinix Х6812В» хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску – передать супруге подсудимого ФИО1 – ФИО4

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление.

Кассационная жалоба, подлежащая рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, может быть подана во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Судья М.В. Масальская